
Nº 126, segunda-feira, 5 de julho de 201024 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010070500024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2010

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 51, inciso I do Regimento Interno, resolve:

No- 58.637 - Conceder aposentadoria a EVELTON CLAUDINO SE-
RAPHIM, matrícula 3.126.118-3, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
DOU de 06.07.05, tendo em vista o que consta do Processo
1001484537.

No- 58.638 - Conceder aposentadoria a RONALDO JOSÉ DE ARAU-
JO, matrícula 8.765.670-1, ocupante do cargo de Analista, Classe
Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do
Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
DOU de 06.07.05, tendo em vista o que consta do Processo
1 0 0 1 4 8 4 7 11 .

No- 58.639 - Conceder aposentadoria a SILVANIA APARECIDA
MARTINS CARVALHO DA MATTA, matrícula 9.155.314-8, ocu-
pante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional 47, DOU de 06.07.05, tendo em vista o que
consta do Processo 1001484974.

JOSÉ CLOVIS B. DATTOLI

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO

DO SISTEMA FINANCEIRO E DE GESTÃO
DA INFORMAÇÃO

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2010

O Chefe Substituto do DEPARTAMENTO DE MONITO-
RAMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE GESTÃO DA IN-
FORMAÇÃO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da com-
petência que lhe confere o art. 22, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria 29.971, publicada no DOU de 10.03.05, re-
solve:

No- 58.636 - Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO AUGUSTO
PINTO PINHEIRO, matrícula 0.849.391-X, da função comissionada
de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na Divisão de Controle e
Análise de Processos Administrativos e Punitivos (Desig/Dicap).

No- 58.640 - Designar o servidor DENIS TAVARES SIMÕES, ma-
trícula 2.384.508-2, para exercer, em caráter de interinidade, a função
comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na Divisão de
Controle e Análise de Processos Administrativos Punitivos (Deisg/Di-
cap), pelo prazo de 90 dias.

LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO

DIRETORIA DE LIQUIDAÇÕES
E DESESTATIZAÇÃO

PORTARIA No- 58.632, DE 2 DE JULHO DE 2010

O Diretor de Liquidações e Controle de Operações do Cré-
dito Rural do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 13, inciso VI, alínea "b", do Regimento Interno, anexo
à Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO PINTO PI-
NHEIRO, matrícula 0.849.391-X, para exercer a função comissionada
DE CHEFE-ADJUNTO DE UNIDADE, sigla FDE-2, no Departa-
mento de Liquidações Extrajudiciais - DELIQ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO GUSTAVO MATOS DO VALE

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2010

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso X, da
Portaria MF n° 393, de 14 de julho de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 16 subseqüente, e com base no art. 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 51 - Nomear FREDERICO DE SOUZA MORENO, CPF nº
120.379.517-36, para exercer o cargo em comissão de Assistente,
DAS 102.2, com lotação na Superintendência de Desenvolvimento de
Mercado (SDM), na Sede desta Autarquia, no Rio de Janeiro.

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, item VII, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de 11 de julho
de 1977, e com base no art. 33, inciso I, e no art. 34, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve;

No- 52 - Exonerar, a pedido, a partir do dia 23 de junho de 2010,
FERNANDA DE MATOS MARTINS, matrícula SIAPE nº 1723896-
1, do cargo efetivo de Agente Executivo, Nível Intermediário, Classe
"A", Padrão I, código da vaga nº 483928, declarando, em decorrência,
a vacância do cargo acima mencionado.

MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES
DE SANTANA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DA PRESIDENTE
Em 2 de julho de 2010

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 530, de 11 de novembro de 2009, com as alterações in-
troduzidas pela Portaria GMF no 1, de 7 de janeiro de 2010, autoriza
o afastamento do País de UWE KEHL, Inspetor da Gerência de
Relações Internacionais, no período de 11 a 18 de julho de 2010, e de
Claudio Gonçalves Maes, Gerente de Acompanhamento de Fundos
Estruturados, no período de 12 a 16 de julho de 2010, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado Decreto, a fim de
participarem da Reunião do Comitê Permanente 1 do Comitê Técnico
da IOSCO, em Luxemburgo, Luxemburgo. (Processo no

RJ2010/10380)

MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES
DE SANTANA

BANCO DO BRASIL S/A
DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 2 de julho de 2010

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93 de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530 de
11.11.2009 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, autoriza a prorrogação do afastamento do País de JOSÉ
MAURÍCIO PEREIRA COELHO, Diretor, no período de 1º a 2 de
julho de 2010, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do citado Decreto, a fim de participar de reuniões com investidores
referentes à oferta pública de ações do Banco do Brasil em Los
Angeles, San Diego, São Francisco, Chicago, Kansas, Denver, Santa
Fé, Texas, Nova Iorque, Boston, Delaware, Maryland, Nova Jersey,
Pensilvânia, Columbia, Des Moines e Connecticut, Estados Unidos.
As despesas com passagem, alimentação e hospedagem serão cus-
teadas pelo sindicato de bancos coordenadores da operação.

IVAN DE SOUZA MONTEIRO

Considerando o que restou decidido nos autos do processo
administrativo nº 08038.007249/2010-19 da 114ª Sessão Ordinária do
Conselho Superior da Defensoria Pública da União, Diário Oficial da
União de 10 de maio de 2010; resolve:

Nº 283 - Art. 1º - Conceder licença capacitação, nos termos do art.
87, da Lei nº 8.112/90, ao Exmo. Defensor Público Federal de Ca-
tegoria Especial Dr. Robson de Souza, lotado na Defensoria Pública
da União em Bagé/RS, para cursar pós-graduação em Direito, nível
de Doutorado, na Universidad Del Museo Social Argentino, no pe-
ríodo de 5 a 18 de julho de 2010, data requerida pelo Exmo. Defensor
Público Federal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O ASSESSOR DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDE-
RAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
278, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
02 de julho de 2010;

Considerando o Memorando nº 285/2010/DPU-MS/CHEFIA,
datado de 24.05.2010; resolve:

Nº 284 - Art. 1º - Designar os Exmos. Defensores Públicos Federais
de Segunda Categoria Dr. Carlos de Almeida Sales Macedo, Dr. Jair
Soares Júnior, Dr. Carlos Eduardo Cals de Vasconcelos, Dr. Oscar
Giorgi Ribeiro Batista e Dra. Daniele de Souza Osório para atuar
extraordinariamente junto ao 2º ofício na Defensoria Pública da
União no Mato Grosso do Sul a partir de 1º de julho de 2010.

Art. 2º - Justifica-se a designação excepcional supramen-
cionada em razão da necessidade de se garantir a continuidade da
prestação do serviço público na Unidade da Defensoria Pública da
União no Mato Grosso do Sul.

Art. 3º - Revogar portaria nº 259, de 30 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 01.07.2010.

Art. 4º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 1º de julho de
2010.

O ASSESSOR DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDE-
RAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
278, de 30 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 2º de julho de 2010,

Considerando a necessidade de desburocratizar as atividades
administrativas no âmbito da Defensoria Pública da União;

Considerando a necessidade de garantir a continuidade e
eficiência do serviço público prestado pela Defensoria Pública da
União em todo o país;

Considerando que a distribuição e a lotação de membro da
Defensoria Pública da União em determinado órgão de atuação é ato
privativo do Defensor Público-Geral Federal, nos termos do art. 8º,
inciso VII, da Lei Complementar nº 80/94;

Considerando o Edital do 15º Concurso de Remoção para
Defensor Público Federal de Segunda Categoria que declarou aberto
concurso de remoção destinado ao preenchimento de 01 (uma) vaga
de Defensor Público Federal de Segunda Categoria na Unidade da
Defensoria Pública da União no Acre;

Considerando a Ata da 41ª Sessão Extraordinária do Con-
selho Superior da Defensoria Pública da União, realizada em 24 de
junho de 2010;

Considerando o Decreto de 30 de junho de 2010, publicado
no Diário Oficial da União de 1º de julho de 2010, que nomeou o Sr.
Yuri Michael Pereira Costa, para exercer o cargo de Defensor Público
Federal de Segunda Categoria, da Carreira de Defensor Público Fe-
deral, em vaga criada pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008;

Considerando o artigo 13 e § 3º do artigo 15, ambos da Lei
8.112/90; resolve:

N° 285 - Art. 1º - Delegar ao Exmo. Sr. Defensor Público-Chefe da
Unidade da Defensoria Pública da União no Acre, Dr. Jaime de
Carvalho Leite Filho, a atribuição de dar posse e exercício ao Sr.
YURI MICHAEL PEREIRA COSTA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLOVES PINHEIRO DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº1.046, DE 1 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pela Por-
taria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência ao Secretário Executivo Ad-
junto para celebrar Termo de Cooperação Técnica entre o Ministério
da Justiça e o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, no
âmbito do Programa Nacional de Apoio à Inclusão Digital nas Co-
munidades - Telecentros.BR.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SYLVIO DE ANDRADE JÚNIOR

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 2 de julho de 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afastem do país as servidoras

Nº 548 - IZABELA BARBOSA MIGUEL, Coordenadora do Comitê
Nacional para os Refugiados - CONARE e CLÁUDIA GIOVAN-
NETTI PEREIRA DOS ANJOS, Assistente Técnica do Departamento
de Estrangeiros da Secretaria Nacional de Justiça, para participarem
da "16ª Consulta Anual Tripartite sobre Reassentamento do Alto
Comissariado das Nações Unidas para Refugiados - ACNUR", bem
como de reunião com a missão diplomática brasileira, em Genebra,
Suíça, no período de 4 a 10 de julho de 2010, inclusive trânsito, com
ônus. (Processo nº 08015.003665/2010-06).

SYLVIO DE ANDRADE JÚNIOR

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2010

O ASSESSOR DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDE-
RAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
278, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
02 de julho de 2010;

Ministério da Justiça
.

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de
2009, resolve:

Nº 908 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 802/PRES, de 04 de
junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 107, Seção II,
de 08 de junho de 2010, fl. 36.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 910 - Nomear a servidora CLEUSA CARMO DA SILVA OLI-
VEIRA, matrícula nº 6168258, CPF nº 181.424.271-68, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação Regional de Ponta Porã-MS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08620.001395/2010-DV, resolve:

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-05T06:54:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




